
Detaliu invitatie de participare / anunt de participare simplificat nr 401574 
Informatii despre validarea invitatiei / anuntului   
Numarul documentatiei de atribuire: 267600 / 16.03.2017   
Data transmiterii in SEAP: 17.03.2017 10:14   
Data publicarii in SEAP: 17.03.2017 10:14   
Planuri anuale de achizitii publice   
An  Denumire plan  Denumire detaliu plan   
Detaliu invitatie de participare / anunt de participare simplificat   
Tip legislatie: Legea nr. 99/23.05.2016   
Autoritate contractanta: COMPANIA DE APA ORADEA S.A.   
Numar invitatie / anunt: 401574 / 17.03.2017   
Denumire contract: -“Servicii/Lucrari de întretinere si reparatii garantie si postgarantie a autovehiculelor 
si echipamentelor conexe” din dotarea S.C. COMPANIA DE APA ORADEA S.A. – pe loturi.   
Stare procedura: In Desfasurare   
   
SECTIUNEA 1: AUTORITATEA CONTRACTANTA   
 I.1)   DESCRIERE   
 I.1.1)   Sediul social  
COMPANIA DE APA ORADEA S.A.  
Cod fiscal:  RO 54760,   Adresa:  DUILIU ZAMFIRESCU NR. 3, Oradea,  Telefon:  +40 259436934,  
Fax:  +40 259432576 ,  Email:  savav@apaoradea.ro, apaoradea@apaoradea.ro, ciursasr@apaoradea.ro, 
apaoradea@apaoradea.ro  
  
 I.1.2)   Adresa la care se transmit ofertele: 
DUILIU ZAMFIRESCU NR. 3, Oradea, Romania, cod postal: 410202, telefon:+40 259436934, fax:+40 
259432576, persoana de contact:Vivianne Sava   
 I.1.3)   Adresa (locul) de deschidere a ofertelor: 
DUILIU ZAMFIRESCU NR. 3, Oradea, Sala de sedinte   
 I.2)   Tipul autoritatii contractante si activitatea principala   
 I.2.1)   Tip Autoritate Sectorial: Da   
 I.2.2)   Tip Activitate: Apă   
 SECTIUNEA II: OBIECTUL CONTRACTULUI   
 II.1)   DESCRIERE   
 II.1.1)   Denumire contract: 
-“Servicii/Lucrari de întretinere si reparatii garantie si postgarantie a autovehiculelor si echipamentelor 
conexe” din dotarea S.C. COMPANIA DE APA ORADEA S.A. – pe loturi.   
 II.1.2)   Tip contract: Servicii   
 II.1.3)   Modalitatea de atribuire: Un contract de achizitii publice   
 II.1.5)   Obiectul contractului: 
Scopul este achizitionarea de Servicii/Lucrari de întretinere si reparatii garantie si postgarantie a 
autovehiculelor si echipamentelor conexe din flota Companiei de Apa Oradea pe loturi. 1. Lotul 1 - 
miniexcavator DW 2. Lotul 2 - buldoexcavatoare TEREX 3. Lotul 3 - buldoexcavatoare si incarcatoare 
VENIERI, LOCUST, AUSA 4. Lotul 4 - miniexcavator CATERPILLAR 5. Lotul 5 - buldoexcavator 
KOMATSU 6. Lotul 6 - autocamioane si autospeciale pe sasiu DAF 7. Lotul 8 - autospeciala pe sasiu 
MERCEDES 8. Lotul 9 - autospeciala pe sasiu -RENAULT 9. Lotul 10 - autocamioane si autospeciale pe 
sasiu MAN 10. Lotul 11 - autoturisme si autoutilitare DACIA & RENAULT 11. Lotul 13 - autoturism 
OPEL 12. Lotul 14 - autoutilitare CITROEN 13. Lotul 16 - autoturism SKODA 14. Lotul 17 - 
autocamioane si autospeciale pe sasiu ROMAN   
 II.1.6)   CPV: 50114100-8 - Servicii de reparare a camioanelor (Rev.2)   
 II.1.7)   Impartire pe loturi: Da   
 II.2)   Cantitatea sau domeniul contractului / acordului cadru   



 II.2.1)   Valoare estimata: 523,000 RON   
 SECTIUNEA III: CRITERII DE CALIFICARE / ALTE CONDITII   
 III.1)   Conditii referitoare la contract   
 III.1.1)   Conditii suplimentare, garantie de participare   
Conditii suplimentare  Denumire  Descriere   
Garantie de participare  -   
  
 III.2)   CONDITII DE PARTICIPARE   
 III.2.1)   Criterii de calificare Criterii de calificare  Denumire     
Situatia personala a operatorilor economici, inclusiv cerintele referitoare la inscrierea in registrul 
comertului sau al profesiei    
 Descriere: Operatorii economici (lider, asociat, tert sustinator, subcontractant) nu trebuie sa se regaseasca 
in situatiile prevazute la art. 177, 178, 180 si 73 din Legea nr. 99/2016 privind achizitiile publice. 
Modalitatea de indeplinire: se va completa DUAE de catre operatorii economici participanti la procedura 
de atribuire cu informatiile aferente situatiei lor. Ofertantului clasat pe primul loc dupa aplicarea criteriului 
de atribuire, în baza art. 205 alin. 2 din Legea nr. 99/2016, i se va solicita depunerea documentelor 
justificative actualizate prin care sa demonstreze îndeplinirea tuturor criteriilor de calificare si selectie, 
asumate prin completarea DUAE conform art. 202 din Legea nr. 99/2016. 1.Declaratie privind neîncadrare 
în prevederile art. 177 din Legea 99/2016 Modalitatea de indeplinire: Declaratie pe proprie raspundere 
(completare Formular nr.2) .Declaratie privind neincadrarea in situatiile prevazute la art. 178 din Legea 
99/2016 Modalitatea de indeplinire: Declaratie pe proprie raspundere (completare Formular nr.3) - 
Certificatul de atestare fiscala privind îndeplinirea obligatiilor exigibile la plata fata de bugetul general 
consolidat al statului din care sa reiasa ca ofertantul are/nu are datorii scadente la nivelul lunii anterioare 
celei în care este prevazut termenul limita de depunere a ofertelor; - Certificat privind plata impozitelor si 
taxelor locale din care sa reiasa ca ofertantul are/nu are datorii scadente la nivelul lunii anterioare celei în 
care este prevazut termenul limita de depunere a ofertelor; Pentru persoanele juridice române documentele 
se prezinta în original, copie legalizata sau copie lizibila cu mentiunea „conform cu originalul”, iar pentru 
persoanele juridice straine documentele se prezinta în original sau copie lizibila cu mentiunea „conform cu 
originalul” si vor fi însotite de traducere autorizata, iar daca traducatorul nu este autorizat va fi legalizata. 
3.Declaratie privind neincadrarea in situatiile prevazute la art. 180 din Legea 99/2016 Modalitatea de 
indeplinire: Declaratie pe proprie raspundere (completare Formular nr.4) 4.Declaratie privind neîncadrarea 
în prevederile art. 73 din Legea 99/2016 Modalitatea de indeplinire: Declaratie pe proprie raspundere 
(completare Formular nr.5) Pentru aceasta declaratie, persoanele ce detin functii de decizie in cadrul 
autoritatii contractante in ceea ce priveste organizarea, derularea si finalizarea procedurii de atribuire in 
sensul articolului mentionat sunt urmatoarele: Director General ing. Ovidiu GAVRA membru CA, 
Claudiu Romulus OROS presedinte CA, Gabriela SZELL membru CA, Mina GIUREA membru CA, 
Pavel MERCEA membru CA, Sorin-Vasile NEGRUTIU membru CA, ing. Gheorghe POPA Director 
Tehnic, ec. Julianna PANOIU Director Economic, ec. Ovidiu MURESAN Director Directia Comerciala, 
ing. Vivianne SAVA sef Comp. Achizitii Publice, ec. Marcela MÎRNEA Comp. Achizitii Publice, ec. 
Adriana HANDRA sef Comp. Financiar, Analize Economice ec. Simona CRET Comp. Financiar, Analize 
Economice, cons. jr. Otilia CORNEA ?ef comp. Juridic, ing. Radu CIURSAS sef Comp. Tehnic, ing. 
Zoltan POCA ?ef Sector Transpor, ing. Marius DORCA Sector Transport. Nota: a) Raportarea valabilitatii 
documentelor se face la termenul limita de depunere a ofertelor, cu exceptia certificatelor constatoare si a 
certificatelor fiscale. b)Documentele din aceasta sectiune vor fi prezentate de catre fiecare dintre membrii 
unei asocieri de operatori economici(operator economic ofertant/asociat/terti susutinatori/subcontractanti 
propusi) c) Persoanele juridice straine vor prezenta orice document edificator pentru dovedirea 
eligibilitatii – eliberate de autoritati din tara de origine (certificate, caziere judiciare, alte documente 
echivalente ) prin care sa dovedeasca ca si-a îndeplinit obligatiile de plata a impozitelor, taxelor si 
contributiilor catre bugetul de stat si bugetul local în conformitate cu cerintele entitatatii contractante. d) 
In cazul in care tara de origine sau în tara în care este stabilit operatorul economic nu se emit astfel de 
documente sau acestea nu vizeaza toate situatiile atunci se accepta o declaratie autentica data în fata unui 



notar, a unei autoritati administrative sau judiciare sau a unei asociatii profesionale care are competente în 
acest sens. e) Documentele vor fi prezentate in original, copii „conform cu originalul” iar documentele 
emise in alta limba decat limba romana trebuie sa fie insotite de traducerea autorizata in limba romana. 
Operatorii economici ce depun oferta trebuie sa dovedeasca o forma de inregistrare în conditiile legii din 
tara de rezidenta, sa reiasa ca operatorul economic este legal constituit, ca nu se afla in niciuna dintre 
situatiile de anulare a constituirii precum si faptul ca are capacitatea profesionala de a realiza activitatile 
care fac obiectul contractului. Modalitate de îndeplinire: se va completa DUAE de catre operatorii 
economici participanti la procedura de atribuire cu informatiile aferente situatiei lor. Înainte de a fi 
declarat câstigator, ofertantul clasat pe primul loc va prezenta documentele justificative care probeaza 
îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE , dupa cum urmeaza: Pentru persoanele juridice 
române:documentele se prezinta în original, copie legalizata sau copie lizibila cu mentiunea „conform cu 
originalul”, iar pentru persoanele juridice straine documentele se prezinta în original sau copie lizibila cu 
mentiunea „conform cu originalul” si vor fi însotite de traducere autorizata. Informatiile din acest 
document trebuie sa fie reale/actuale la data limita stabilita pentru depunerea ofertelor. Pentru persoanele 
juridice române Documente de confirmare: - Prezentarea certificatului constatator emis de Oficiul 
Registrului Comertului de pe lânga Tribunalul Teritorial, din care sa rezulte domeniul de activitate 
principal/ secundar, codurile CAEN aferente acestora, obiectul contractului trebuie sa aiba corespondent 
în codul CAEN din Certificatul constatator emis de ONRC. Pentru persoanele juridice straine Documente 
de confirmare: - Prez. de documente care dovedesc o forma de înregistrare / atestare ori apartenenta din 
punct de vedere profesional, conforme legii tarii de rezidenta a operatorului economic. (se va verifica prin 
accesarea http://ec.europa.eu/markt/ecertis/login.do) - Prezentarea Certificatului de Rezidenta Fiscala 
(evitarea dublei impuneri) sau o declaratie valabila pentru anul calendaristic în curs.   
Capacitatea tehnica si/sau profesionala    
 Descriere: O lista a principalelor servicii prestate în cursul unei perioade care acopera cel mult ultimii 3 
ani, care va contine dovada ca a prestat servicii similare servicii de reparatii autovehicule si echipamente 
conexe in baza a cel putin un contract Prestarea serviciilor se confirma prin prezentarea de 
certificate/documente emise sau contrasemnate de catre o autoritatea sau client beneficiar Pentru 
informatii suplimentare privind modalitatea de indeplinire a nivelul(urilor) minim(e) necesare pentru 
evaluarea respectarii cerintelor mentionate consultati fisa de date   
  
 SECTIUNEA IV: PROCEDURA   
 IV.1)   Procedura   
 IV.1.1)   Tipul procedurii Cerere de oferta / Procedura simplificata - In doua etape   
 IV.1.2)   Modalitate de desfasurare: Procedura offline   
 IV.2)   Criterii de atribuire   
 IV.2.1)   Criteriu de atribuire: Pretul cel mai scazut   
 IV.2.2)   Se va organiza licitatie electronica: Nu   
 IV.3)   Informatii administrative   
 IV.3.1)   Modul de obtinere a documentatiei de atribuire: 
S.E.A.P.   
 IV.3.2)   Limba de redactare a ofertei:  Romana    
 IV.3.3)   Moneda in care se transmite oferta de pret: -   
 IV.3.4)   Data limita de depunere a ofertelor: 28.03.2017 10:00   
 IV.3.5)   Data si ora deschiderii ofertelor: 29.03.2017 10:00   
 IV.3.6)   Data limita de valabilitate a ofertei:  60  zile (de la termenul limita de primire a ofertelor)   
 SECTIUNEA VI: INFORMATII SUPLIMENTARE   
 VI.1)   Mod de finantare   
 VI.1.1)   Contractul se inscrie intr-un proiect/program finantat din fonduri comunitare: Nu   
 VI.1.2)   Tip de finantare: Alte fonduri  
  
Data expedierii prezentei invitatii / anunt: 17.03.2017 10:14 


